



Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE

PROJETO DE VENDA DE SELEÇÃO DE AGRICULTORES, ISOLADAMENTE OU ORGANIZADOS EM GRUPOS FORMAIS E INFORMAIS, INTEGRANTES DO PROGRAMA NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - PRONAF, PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A SUPRIR A DEMANDA DA MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE DE ESCOLAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ-CE

Projeto para atendimento da chamada pública nº 3012.02/2021

I - IDENTIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES

A - Grupo Formal		
1. Nome do Proponente:	2. CNPJ:	3. Nº da DAP Jurídica
4. Endereço	5. Município	6. CEP
7. Nome do representante legal	8. CPF	9. DDD/Fone
10. Banco	11. Nº da Agência	12. Nº da Conta Corrente

B - Grupo Informal

1. Entidade Articuladora: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Ceará - Ematerce	2. Cadastro no SIBRATER: 0071	
3. Endereço: Rua Noé Viana Barbosa, 111 - Centro	4. Município: Quixeré	5. CEP: 62.920-000
6. CNPJ: 06.371.711/0001-96	7. E-mail: pa.quixere@ematerce.ce.gov.br	8. DDD/Fone: (88) 3443.1025

II - FORNECEDORES PARTICIPANTES (APENAS GRUPO INFORMAL)

1. Nome	2. CPF	3. DAP	4. Banco e nº da Agência	5. Nº da Conta Corrente
1. Francisco Edinaldo Clementino Gonçalves	781.926.923-53	SDW0294327232912001220847	Banco do Brasil S.A. Ag.: 2512-7 Caixa S.A. 0755	Conta Corrente: 12.944-5
2. José Romão do Vale	384.080.073-00	SDW0384080073001811210929	Banco do Brasil S.A. Ag.: 2253-5	Conta Poupança: 56.054-2
3. Aloisio Ferreira de Sousa	122.087.013-72	SDW0122087013722001220859	Banco do Brasil S.A. Ag.: 2512-7	Conta Corrente: 15.622-1
4. Francisco Abenonias Rodrigues Alves	754.678.443-34	SDW0754678443341301221204	Banco do Brasil S.A. Ag.: 2512-7	Conta Poupança: 11.986-5
5. Elistenio Chaves de Sousa	017.733.703-67	SDW0017733703673003210824	Banco do Brasil S.A. Ag.: 2512-7	Conta Corrente: 17.689-3
6. José de Fátima Chaves de Sousa	752.668.813-72	SDW0752668813720701220930	Banco do Brasil S.A. Ag.: 4263-3	Conta Corrente: 9.635-0
7. Jose Eugenio Clementino Gonçalves	294.327.232-91	SDW0294327232912001220847	Banco do Brasil S.A. Ag.: 2512-7	Conta Corrente: 50.722-9
8. José Ferreira de Sousa	093.645.283-87	SDW0093645283871203201113	Banco do Brasil S.A. Ag.: 2512-7	Conta Corrente: 16.954-4

III - IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE EXECUTORA DO PNAE/FNDE/MEC

1. Nome da Entidade: Secretaria Municipal de Educação	2. CNPJ: 07.807.191/0001-47	3. Município: Quixeré-CE
4. Endereço: Rua Padre Zacarias, 332 - Centro		5. DDD/Fone: (88) 3443.1282
6. Nome do representante e e-mail: Maria Eleilde Fernandes de Brito, e-mail: elelidesanta@gmail.com		7. CPF: 368.153.573-68



[Handwritten mark]

[Handwritten mark]

[Handwritten mark]

[Handwritten signature]

IV - RELAÇÃO DE FORNECEDORES E PRODUTOS

De acordo com o art. 24 da Resolução 38 do FNDE/2009, o limite individual de venda de gêneros alimentícios do Agricultor Familiar e do Empreendedor Familiar Rural será de até R\$ 20.000,00 (nove mil reais) por Declaração de Aptidão ao PRONAF - DAP por ano civil.

1. Identificação do Agricultor Familiar	2. Produto	3. Unidade	4. Quantidade	e	6. Valor Total
Nome: Francisco Edinaldo Clementino Gonçalves Nº DAP: SDW0294327232912001220847	Polpa Sabor Caju	Quilo	3.530	R\$ 6,60	R\$ 23.298,00
Nome: José Romão do Vale	Milho Verde	Unidade	10.500	R\$ 0,68	Total agricultor R\$ 23.298,00
	Cheiro Verde	Molho	2.950	R\$ 1,18	R\$ 7.140,00
Nº DAP: SDW0384080073001811210929	Feijão Tipo Corda	Quilo	1.165	R\$ 6,42	R\$ 3.481,00
					Total agricultor R\$ 7.479,30
Nome: Aloisio Ferreira de Sousa	Goiaba	Quilo	850	R\$ 3,27	R\$ 18.100,30
	Milho Verde	Unidade	10.500	R\$ 0,68	R\$ 2.779,50
Nº DAP: SDW0122087013722001220859	Polpa Sabor Goiaba	Quilo	2.380	R\$ 6,43	R\$ 7.140,00
					Total agricultor R\$ 15.303,40
Nome: Francisco Abenonias Rodrigues Alves	Polpa Sabor Acerola	Quilo	2.870	R\$ 6,43	Total agricultor R\$ 25.222,90
Nº DAP: SDW075467843341301221204	Alface	Molho	400	R\$ 2,05	R\$ 18.454,10
					Total agricultor R\$ 820,00
Nome: Elistenio Chaves de Sousa	Goiaba	Quilo	850	R\$ 3,27	Total agricultor R\$ 19.274,10
Nº DAP: SDW0017733703673003210824	Polpa Sabor Goiaba	Quilo	2.380	R\$ 6,43	R\$ 2.779,50
					Total agricultor R\$ 15.303,40
Nome: José de Fátima Chaves de Sousa	Polpa Sabor Manga	Quilo	2.850	R\$ 6,43	Total agricultor R\$ 18.082,90
Nº DAP: SDW0752668813720701220930					R\$ 18.325,50
					Total agricultor R\$ 18.325,50
Nome: Jose Eugenio Clementino Gonçalves	Polpa Sabor Acerola	Quilo	1.000	R\$ 6,43	Total agricultor R\$ 18.325,50
Nº DAP: SDW0294327232912001220847	Polpa Sabor Manga	Quilo	1.910	R\$ 6,43	R\$ 6.430,00
					Total agricultor R\$ 12.281,30
Nome: Jose Ferreira de Sousa	Manga do Tipo Coité	Quilo	1.700	R\$ 2,97	Total agricultor R\$ 18.711,30
Nº DAP: SDW0093645283871203201113	Macaxeira	Quilo	1.200	R\$ 2,67	R\$ 5.049,00
	Limão	Quilo	100	R\$ 3,47	R\$ 3.204,00
					Total agricultor R\$ 347,00
					Total do projeto R\$ 149.615,00

V - TOTALIZAÇÃO POR PRODUTO

1. Produto	2. Unidade	3. Quantidade	4. Preço/Unidade	5. Valor Total por Produto
1 POLPA SABOR CAJU	QUILO	3530	R\$	660 R\$
2 MILHO VERDE	UNIDADE	21000	R\$	068 R\$
3 CHEIRO VERDE	MOLHO	2950	R\$	1,18 R\$
4 FEIJÃO TIPO CORDA	QUILO	1165	R\$	6,42 R\$
5 GOIABA	QUILO	1700	R\$	3,27 R\$
6 POLPA SABOR GOIABA	QUILO	4780	R\$	6,43 R\$
7 POLPA SABOR ACEROLA	QUILO	3870	R\$	6,43 R\$
8 ALFACE	MOLHO	400	R\$	2,05 R\$
9 POLPA SABOR MANGA	QUILO	4760	R\$	6,43 R\$
10 MANGA DO TIPO COITÉ	QUILO	1700	R\$	2,97 R\$
11 MACAXEIRA	QUILO	1200	R\$	2,67 R\$
12 LIMÃO	QUILO	100	R\$	3,47 R\$
				Total do projeto: R\$ 149.615,00



Handwritten signatures and initials in blue ink at the bottom of the page.

VI - DESCRVER OS MECANISMOS DE ENTREGA DOS PRODUTOS

O grupo informal se propõe a entregar os produtos acima relacionados no almoxarifado da Prefeitura Municipal de Quixeré nas datas previstas. O grupo informal lança mão de três automóveis utilitários.

Declaro estar de acordo com as condições estabelecidas neste projeto e que as informações acima conferem com as condições de fornecimento.

A - Grupo Formal

B - Grupo Informal

Quixeré-CE, 17 de janeiro de 2022

Assinatura do Representante do Grupo Formal

Agricultores Fomecedores do Grupo Informal
 Francisco Edinaldo Clementino Gonçalves
 José Romão do Vale
 Aloisio Ferreira de Sousa
 Francisco Abenonias Rodrigues Alves
 Elistenio Chaves de Sousa
 José de Fátima Chaves de Sousa
 Jose Eugenio Clementino Gonçalves
 José Ferreira de Sousa

Assinatura

Francisco Edinaldo Clementino Gonçalves
 José Romão do Vale
 Aloisio Ferreira de Sousa
 Francisco Abenonias Rodrigues Alves
 Elistenio Chaves de Sousa
 José de Fátima Chaves de Sousa
 Jose Eugenio Clementino Gonçalves
 José Ferreira de Sousa



[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

RELAÇÃO DE PRODUTOS
Chamamento Público nº 3012.02/2021

Grupo Informal

1. Francisco Edinaldo Clementino Gonçalves, CPF: 781.926.923-53;
2. José Romão do Vale, CPF: 384.080.073-00;
3. Aloisio Ferreira de Sousa, CPF: 122.087.013-72;
4. Francisco Abenonias Rodrigues Alves, CPF: 754.678.443-34;
5. Elistenio Chaves de Sousa, CPF: 017.733.703-67;
6. José de Fátima Chaves de Sousa, CPF: 752.668.813-72;
7. José Eugenio Clementino Gonçalves, CPF: 294.327.232-91;
8. José Ferreira de Sousa, CPF: 093.645.283-87

Nº	Produto	Especificações	Unidade	Qntd	Valor Unitário	Valor Total
1	POLPA SABOR CAJU	Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor, data de fabricação, prazo de validade e nome do fornecedor. REGISTRO MAPA.	QUILO	3.530	R\$ 6,60	R\$ 23.298,00
2	MILHO VERDE	Espiga de milho verde "in natura", de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, próprio para o consumo cozido, com casca sãs, sem rupturas, isentos de matéria terrosas, raízes, parasitas, livres de fragmentos estranhos.	UNIDADE	21.000	R\$ 0,68	R\$ 14.280,00
3	CHEIRO VERDE	Com folhas firmes de cor verde, de 1º qualidade com molho graduado, pesando aproximadamente 200 g,	MOLHO	2.950	R\$ 1,18	R\$ 3.481,00



[Handwritten signature and initials in blue ink]

	composto de cebolinha e coentro viçoso, brilhante, fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, com grau de evolução completa, livre de insetos, isento de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Embalados em sacos plásticos transparentes.				
4	FEIJÃO TIPO CORDA	Aspecto de novo, com cor, odor, textura, aparência e sabor característicos preservados, constituído de grãos inteiros e sadios, com umidade permitida em lei. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Deve ser isento de matéria terrosa, parasitos, insetos, detritos animais e mistura de outras espécies. Acondicionada em pacote de 01 Kg e embalagem plástica resistente, transparente e atóxica, com etiqueta contendo as seguintes informações: Nome do produto, informações do produtor, peso da embalagem e prazo de validade.	QUILO	1.165	R\$ 6,42
5	GOIABA	Com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpas firmes e intactas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvidas, em condições adequadas para o consumo imediato e imediato. Isenta de enfermidades, material terroso, umidade externa anormal, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundo de manuseio e transporte.	QUILO	1.700	R\$ 3,27
6	POLPA SABOR GOIABA	Congelada, preparada com frutas limpas e sãs, isenta de contaminação. Não deverá conter corantes nem aromatizantes em sua composição. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 kg, contendo	QUILO	4.760	R\$ 6,43
					R\$ 7.479,30
					R\$ 5.559,00
					R\$ 30.606,80



		informações nutricionais de acesso ao consumidor, data de fabricação, prazo de validade, nome do fornecedor e apresentar nº de registro no MAPA.				
7	POLPA SABOR ACEROLA	Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor, data de fabricação, prazo de validade e nome do fornecedor. REGISTRO MAPA.	QUILO	3.870	R\$ 6,43	R\$ 24.884,10
8	ALFACE	Alface crespa fresca, com folhas íntegras e firmes, grau de evolução completo, peso médio de 200 g, livre de material terroso, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	MOLHO	400	R\$ 2,05	R\$ 820,00
9	POLPA SABOR MANGA	Congelada, preparada com frutas limpas e sãs, isenta de contaminação. Não deverá conter corantes nem aromatizantes em sua composição. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 kg, contendo informações nutricionais de acesso ao consumidor, data de fabricação, prazo de validade, nome do fornecedor e apresentar nº de registro no MAPA.	QUILO	4.760	R\$ 6,43	R\$ 30.606,80
10	MANGA DO TIPO COITÉ	De 1ª qualidade, com características bem definidas, sã, inteira e limpa, devendo ser bem desenvolvida, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, devendo ser transportada de forma adequada, apresentando grau de amadurecimento	QUILO	1.700	R\$ 2,97	R\$ 5.049,00



	ideal para consumo					
11	MACAXEIRA	Íntegra, firme, isenta de lesões físicas ou mecânicas, sem partes escuras, livre de parasitas, livre de fungos.	QUILO	1.200	R\$ 2,67	R\$ 3.204,00
12	LIMÃO	Fresco, íntegro, firme, isento de substâncias terrosas, sujidades e corpos estranhos, com grau de maturação adequado que suporte a manipulação, transporte e a conservação adequada até o consumo. Embalagem: Sacos plásticos transparentes, resistentes e que não transmitam odor ou sabor estranho ao alimento.	QUILO	100	R\$ 3,47	R\$ 347,00
VALOR TOTAL DO PROJETO					R\$ 149.615,00	

Quixeré-CE, 17 de janeiro de 2022.

Francisco Edinaldo Clementino Gonçalves
Francisco Edinaldo Clementino Gonçalves
CPF: 781.926.923-53

José Romão do Vale
José Romão do Vale
CPF: 384.080.073-00

Aloisio Ferreira de Sousa
Aloisio Ferreira de Sousa
CPF: 122.087.013-72



[Handwritten signatures and marks]

Francisco Abenonias Rodrigues Alves

Francisco Abenonias Rodrigues Alves

CPF: 754.678.443-34

Elistenio Soares de Sousa

Elistenio Chaves de Sousa

CPF: 017.733.703-67

José de Fátima Chaves de Sousa

José de Fátima Chaves de Sousa

CPF: 752.668.813-72

José Eugênio Clementino Gonçalves

José Eugênio Clementino Gonçalves

CPF: 294.327.232-91

José Ferreira de Sousa

José Ferreira de Sousa

CPF: 093.645.283-87

